
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia
Tel. +39 011 090 6333
direttore.generale@polito.it - www.polito.it

VINCENZO TEDESCO
Direttore Generale 

Emanazione del “Bando di concorso per mobilità Erasmus+ all’estero per lo 
svolgimento di attività didattica (Staff Mobility for Teaching) - Anno accademico 
2022/23”

Il Direttore Generale

Visto il Decreto legislativo 14/03/2013, n. 33, recante "Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni";
Considerata la Legge 6/11/2012, n. 190, recante "Disposizioni per la prevenzione e 
la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione";
Visto lo Statuto del Politecnico di Torino emanato con D.R. n. 774 del 07/07/2019;
Richiamati i principi dichiarati nella European Charter for Higher Education 
assegnata dalla Commissione Europea al Politecnico di Torino, rif. 28995-LA-1-
2014-1-IT-E4AKA1-ECHE per i progetti del periodo 2014-2020 e rif.
Ares2020/7587851 - 14/12/2020 per i progetti del periodo 2021-2027;
Tenuto conto che il Programma Erasmus+ sostiene la mobilità internazionale del 
personale docente e non docente degli Istituti di Istruzione Superiore (Staff 
Mobility) per attività didattica (Teaching Mobility) oppure di formazione 
(Training Mobility) tramite progetti finanziati;
Viste le Convenzioni tra il Politecnico di Torino e l’Agenzia Nazionale Erasmus+ 
INDIRE per i progetti ERASMUS+ Programme Countries KA131 2021 (N. 2021-1-IT02-
KA131-HED-000006770) e Partner Countries KA107 2020 (N. 2020-1-IT02-KA107-
078119);
Tenuto conto che i progetti Erasmus+ prevedono l’assegnazione ai partecipanti 
di un contributo a parziale copertura dei costi per la mobilità;
Considerato che l’Ateneo, in coerenza con le indicazioni dell’UE relative 
all’assegnazione dei contributi con procedure selettive, trasparenti e imparziali, 
dall’anno accademico 2014/2015 assegna i contributi a supporto della Teaching 
Mobility tramite il “Bando di concorso per borse di mobilità all’estero per lo 
svolgimento di attività didattica”;



Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia
Tel. +39 011 090 6333
direttore.generale@polito.it - www.polito.it

In applicazione delle decisioni della Commissione Mobilità Internazionale 
riunitasi in data 11/05/2022 circa le regole e modalità operative dell’erogazione 
dei contributi;
Considerato che i finanziamenti Erasmus+ disponibili e utilizzabili entro il 
31/07/2023 per la “Staff mobility for teaching” sono pari a:
- per i Paesi Programme 21.045 € a valere sul progetto KA131 2021;
- per i Paesi Partner 32.600 €a valere sul progetto KA107 2020 suddivisi in quote 

vincolate per Paese;

DETERMINA

- l’emanazione del “Bando di concorso per mobilità Erasmus+ all’estero per lo 
svolgimento di attività didattica (Staff Mobility for Teaching) - Anno 
accademico 2022/23” allegato alla presente Determina di cui costituisce parte 
integrante.

IL DIRETTORE GENERALE
VINCENZO TEDESCO

AREA INTERNAZIONALIZZAZIONE/EA/FB


